
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr._13334/ Prot 

VENDIM 

Nr.  t  , date Cs‘-k .  6  .2022 

PER 

MOSPRANIMIN E ANICESES 

Tirane, me 6 Li. 1 6 /2022 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 (a) 

(i) te nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 

31/1 te ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i 

ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, Organizata Qendresa Qytetare, ka depozituar prand Zyres se Komisionerit per 

te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Komisioneri") 

Formularin e Ankeses nr. 899 Prot., date 29.04.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit 

per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik 

"Ministria e Financave dhe Ekonomise" (ne vijim "Autoriteti Publik"). 

Ne cilesine e kerkuesit, ankuesi, nepermjet kerkeses date 14.04.2022, ka kerkuar nga 

Autoriteti Publik t'i vendoset ne dispozicion informacioni/dokumentacioni mbi lidhur 

me: 

1. Sa gjoba Jane vendosur den i tani nga Bordi i Administrimit te 
Hidrokarbureve dhe Bordi i Transparences se cmimeve të produkteve te 
shportes? 

2. Cila eshte metodologjia e percaktimit te cmimit tavan dhe sa eshte marzhi i 
fitimit mbi të damn llogaritet cmimi tavan nga Bordet e krijuara nga Qeveria 

per hidrokarburet dhe cmimet e produkteve te shportes? 
3. Ju lutem na vini ne dispozicion emrat e anetareve te Bordit si me poshte: 

a. Ministrin pergjegjes per Financat dhe Ekonomine nè cilesine e 
kryetarit; 

b. Ministrin pergjegjes per Bujqesine; 
c. Drejtorin e Pergjithshem të Tatimeve; 
d. Drejtorin e Pergjithshem të Doganave; 
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e. Drejtorin e Pergjithshem te Autoritetit Kombetar te Ushqimit; 
f 6 (gjashte) perfaqesues nga shoqerite e tregtimit te produkteve; 
g. 1 (nje) perfaqesues nga ministria pergjegjese per financat, no nivel 

drejtuesi te lane; 
h. I (nje) perfaqesues nga ministria pergjegjese per bujqesine, ne nivel 

drejtuesi te larte. 
4. Sa Jane rezervat aktuale te dritherave te shtetit shqiptar? Sa eshte sasia e 

grunt qe do te importohet nga Serbia dhe me cfare cmimi? 
5. Po rezervat e hidrokarbureve (nafte), sa jane aktualisht? 

Me pretendimin se eshte cenuar ne te drejten per informim, ankuesi ka paraqitur ankese 

prane Komisionerit duke i kerkuar ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet e 
refuzimit te dhenies se informacionit. 

Pas shqyrtimit paraprak te ankeses dhe verifikimit te fakteve dhe bazes ligjore te saj, 

Komisioneri konstaton se ankesa, eshte depozituar prane Zyres se Komisionerit 1 (nje) 
dite pune, perpara perfundimit te afatit te vendosur ne dispozicion per Autoritetin Publik 
per kthimin e pergjigjes, ne kundershtim kjo me piken 1 te nenit 15 te ligjit nr. 119/2014 

"Per te drejten e informimit", ne te ellen percaktohet se: "1. Autoriteti publik trajton 

kerkesen per informim, duke parashtruar informacionin e kerkuar sa me shpejt qe te 

fete e mundur, por jo me vone se 10 dite pune nga dita e dorezimit te saj, pervec rasteve 

kur ligji iposacëm parashikon ndryshe". 

Gjithashtu, ne piken 2 te nenit 24 te ligjit nr.119/2014 "Per te drejten e informimit", 

parashikohet se: "Ankimi administrativ prand Komisionerit per le Drejten e Informimit 

dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale behet brenda 30 diteve pune nga dita kur: a) 

ankuesi ka marre njoftim per refuzimin e informacionit; b) ka kaluar afati i parashikuar 

ne kete ligj per dhenien e informacionit." 

Sa me siper, rezulton se nuk eshte permbushur detyrimi per ndjekjen e afateve ligjore te 

ankimimit, duke mos plotesuar ne kete menyre njerin nga kushtet formale te nevojshem 

per marrjen ne shqyrtim te ankesave. Mosrespektimi i afatit te ankimit, perben shkak 

per mos pranimin e ankeses. 

PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjen a), i) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 

drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 'Per 

organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin 

mosmantveshjeve administrative' i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Mospranimin e ankeses nr. 899 Prot., date 29.04.2022 te Organizates Qendresa 

Qytetare, kunder Autoritetit Publik "Ministria e Financave dhe Ekonomise", me 
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objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve 

zyrtare". 
2. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 

Tirane, brenda 45 diteve nga mania dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 

"Per te drejten e informimit". 
3. Ky vendim u shpall sot ne date  0 4  .  6  .2022. 

KOMISION RI 

Besnik Dervishi 

219-Ce C.-At 
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